
   
 

 

 

 

 

 

2026年 2月 21日 

 大会事務局 

インフォメーション No.8 

 

【重要】危険物取扱いについてのご案内 
 

平素よりもてぎカートレースにご参加くださり、誠にありがとうございます。 

さて、もてぎカートレースにおいては、これまでも安全なレース運営を目的に、指定場所での喫煙や廃油貯蔵庫の利

用についてご案内を行って参りました。今後、カートレースをより安全に運営するために、ピットパドック内での危険物の取

扱いについて、下記の通り具体的なルールを明示いたします。 

本案内は、茂木町を管轄する芳賀地区広域行政事務組合消防本部とも協議を行い、消防法の観点に基づき策

定しております。安全なレース開催には、エントラントをはじめとする関係者の皆様にも、記載の内容を遵守いただく必要

があり、皆様のご協力が不可欠です。 

今後も、安全なもてぎカートレースの大会運営のためにご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．ピットパドックエリアでの火気取扱いについて 

・ピットエリアは火気厳禁となります。（石油ファンヒーター・電気ストーブ等の持込みも禁止となります。）  

・ピットエリア内は禁煙とさせていただきます。喫煙はパドック内の喫煙所でお願い致します。 

 

２．ガソリンの貯蔵/容器について 

   ・容器は、危険物の貯蔵に相応しく、消防法により認可された金属製の容器に限定させていただきます。 

   ・消防法に基づき、テント内に持ち込み可能なガソリンは最大で 40L未満となります。  

   ・容器は必ず密栓し、直射日光を避け、発電機などの電源から最低 4m以上離れた位置に保管ください。 

    ※テント内の具体的な保管位置につきましては、下図をご参照ください 

                 

 

             ←コース側                                    斜面側→ 

            

 

 

 

 

 

 

2026 もてぎカートレース第1戦 

2026 MOTEGI KART RACE Round 1 

 



   
 

 

３．給油作業について 

   ・カートや発電機への給油を行う際は、ガソリンの漏れや流出を防ぐ対策を施すとともに、 

周囲への漏れが確認された場合は、吸着マット等で速やかに拭き取り処理をお願いいたします。 

   ・引火による事故を防ぐために、カートや発電機等への給油作業の間は発電機やその他の電気機器の電源を 

お切りください。 

 

４．廃油の処理について 

   ・廃油はパドック内の廃油貯蔵庫へお捨てください。 

   ・廃油缶の上には、オイルフィルター・可燃物（紙屑、ウエス等）を置かないようお願いいたします。  

・使用しない時は、必ず蓋をして蒸気発生の防止をお願いいたします。 

・廃油缶にはオイル以外のガソリン・混合ガソリン・塗料・シンナー・灯油・洗い油等を入れないようお願いいたし 

ます。 

 

５．その他 

   ・各チーム最低 1本以上の消火器の持参必須でお願いいたします。 

    推奨する消火器の種類とサイズ：ABC粉末タイプ(内容量 3.0kg) 

   ・危険物の特性および取り扱い方法などについて、関係者の皆様が十分認識し、安全にレース活動が行われます 

    ようご協力をお願いいたします。 

   ・北ショートコース内に消火器を設置しております。設置場所につきましては、下図をご参照ください。 

 

 

以上 


